
　　　　　　　　　　　　　　　　

科目

一般正味財産増減の部
Ⅰ経常収益

1 会費収入 654,000

2  寄附金収入 166,482,563

 一般寄附金収入 141,821,196

 特定目的寄附金収入 22,163,393

受取寄附金振替（指定正味財産からの振替） 200,000

現物寄附収入 2,297,974

3  事業収入 19,006,079
活動収入 3,763,352

活動委託金収入 15,242,727

4  助成金等 51,844,464
補助金収入 13,118,734

助成金収入 38,725,730

5  受取利息等 1,526

経常収益合計 237,988,632

Ⅱ経常費用

1 事業費

(1)人件費 73,685,218

(2)その他経費

ファンド 13,021,686

賃借料 12,770,748

旅費交通費 1,602,981

支払報酬 21,888,244

通信費 1,802,378

修繕費 963

消耗品費 692,343

印刷費 1,233,289

物販売上原価 129,445

郵送費 3,057,578

会場費 106,013

会議費 6,619

支払手数料 3,761,627

諸会費 127,835

保険料 34,410

業務委託費 13,271,825

減価償却費 589,639

広告宣伝費 3,730,306

寄付金 3,580,794

租税公課 902,971

福利厚生費 66,309

雑費 415,673

その他経費計 82,793,676

事業費計 156,478,894

2 管理費

(1)人件費 13,426,561

(2)その他経費

賃借料 1,316,160

旅費交通費 178,398

支払報酬 1,247,000

通信費 1,138,936

修繕費 140,470

消耗品費 928,697

印刷費 99,944

郵送費 130,453

水道光熱費 979,715

会場費 18,150

会議費 2,718

支払手数料 97,044

諸会費 371,015

保険料 27,900

業務委託費 2,883,600

減価償却費 1,065,023

租税公課 8,570

福利厚生費 138,991

雑費 162,404

その他経費計 10,935,188

管理費計 24,361,749

経常費用合計 180,840,643

当期経常増減額 57,147,989

税引前当期一般正味財産増減額 57,147,989

法人税、住民税及び事業税 3,906,700

当期一般正味財産増減額 53,241,289

前期繰越一般正味財産額 147,608,290

次期繰越一般正味財産額 200,849,579

指定正味財産増減の部
1受取寄付金

0

2一般正味財産への振替額

△ 200,000

当期指定正味財産増減額 △ 200,000

前期繰越指定正味財産額 60,351,405

次期繰越指定正味財産額 60,151,405

特定非営利活動法人難民支援協会

2020年度活動計算書
2020年7月1日から2021年6月30日まで

（単位：円）

金額



                                                          特定非営利活動法人難民支援協会

科目

Ⅰ資産の部

１．流動資産

現金預金

現金 40,345

普通預金 145,877,507

当座預金 29,248,626

定期預金 13,598,128

Paypal預金 672,095

犬養道子基金特定資産 60,151,405

棚卸資産 3,301,764

未収金 7,598,052

その他流動資産 114,215

流動資産合計 260,602,137

２．固定資産

有形固定資産

附属設備 5,075,903

機器備品 2,597,168

有形固定資産計 7,673,071

無形固定資産

電話加入権 84,424

ソフトウェア 2,114,819

無形固定資産計 2,199,243

投資その他

敷金 5,251,500

基金拠出金 3,000,000

投資その他の資産計 8,251,500

固定資産合計 18,123,814

資産合計 278,725,951

Ⅱ負債の部

流動負債

未払金 8,930,691

その他流動負債 8,794,276

流動負債合計 17,724,967

負債合計 17,724,967

Ⅲ正味財産の部
当期末一般正味財産額 200,849,579
当期末指定正味財産額 60,151,405 261,000,984

正味財産合計 261,000,984

負債および正味財産合計 278,725,951

金額

2020年度貸借対照表
2020年7月1日から2021年6月30日まで

（単位：円）



 

財務諸表の注記 

 

1. 重要な会計方針 

財務諸表は、NPO法人会計基準協議会が策定した NPO法人会計基準(2011年 11月 20日改正)に拠

って作成しております。 

 

1) 棚卸資産の評価方法 

棚卸資産は最終仕入原価法を採用しております。 

2) 固定資産の減価償却の方法 

有形固定資産の附属設備は定額法、機器備品は定率法で償却しております。無形固定資産は定

額法を採用しております。 

3) 消費税等の会計処理 

消費税及び地方消費税処理は税込方式によっております。 

4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理 

施設の提供等の物的サービスを受けた場合は、活動計算書にて現物寄附収入に計上しております。

計上額の算定方法は定価等公正な評価額によっております。 

 

2. 事業別損益の状況 

別紙参照。 

 

3. 特定資産の増減額その残高および財源等 

(単位:円) 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 財源等 

犬養道子基金特定資産(注 1) 60,351,405 0 200,000 60,151,405 指定正味財産 

合計 60,351,405 0 200,000 60,151,405  

(注1)：特定資産は故 犬養道子様から遺贈寄付として頂きました。難民の生活支援、法的支援の拡充に活用します。 

 

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

   (単位:円) 

科目 取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額 

附属設備 7,324,207 2,248,304 5,075,903 

機器備品 5,854,864 3,257,696 2,597,168 

電話加入権 84,424 0 84,424 

ソフトウェア 3,077,699 962,880 2,114,819 

敷金 5,251,500 0 5,251,500 

基金拠出金 3,000,000 0 3,000,000 

 

 

 



 

5. 役員及びその近親者等との取引の内容 

役員が代表を務める公益社団法人難民起業サポートファンドとの取引は次の通りです。 

  (単位:円) 

科目 
計算書類に 

計上された金額 

左の内役員及び 

近親者等の取引 

（財産目録・貸借対照表） 
 

基金拠出金 3,000,000  3,000,000  

 

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明

らかにするために必要な事項 

活動計算書の事業費に計上した「ファンド」とは、支援対象者に直接提供する生活費や医療費等

の現金の他、食料品やシェルター等、同じく直接提供する為に購入した物品・サービスの経費を意

味します。 



2020年度事業別経常損益内訳書
2020年7月1日から2021年6月30日まで

（単位：円）

1支援 2コミュニティ 3就労 4シリア 5広報/資金調達 6調査/政策提言 7渉外 8人道 9その他 事業計 管理 合計
一般正味財産増減の部

経常収益
会費収入 0 0 0 0 654,000 0 0 0 0 654,000 0 654,000
一般寄附金収入 0 0 0 0 141,821,196 0 0 0 0 141,821,196 0 141,821,196
特定目的寄附金収入 10,102,393 1,000,000 0 5,000,000 11,000 6,000,000 0 0 0 22,113,393 50,000 22,163,393
受取寄附金振替（指定正味財産からの振替） 200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 0 200,000
現物寄附収入 0 0 0 0 2,297,974 0 0 0 0 2,297,974 0 2,297,974
活動収入 0 0 0 0 3,627,582 135,770 0 0 0 3,763,352 0 3,763,352
補助金収入 7,458,426 0 0 0 0 0 0 0 0 7,458,426 5,660,308 13,118,734
助成金収入 19,046,400 0 13,145,330 0 6,534,000 0 0 0 0 38,725,730 0 38,725,730
活動委託金収入 0 0 2,758,800 12,483,927 0 0 0 0 0 15,242,727 0 15,242,727
受取利息収入等 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1,524 1,526

経常収益計 36,807,221 1,000,000 15,904,130 17,483,927 154,945,752 6,135,770 0 0 0 232,276,800 5,711,832 237,988,632
経常費用
(1)人件費

人件費 26,943,344 3,459,407 1,600,017 8,406,587 18,941,081 11,856,079 1,231,943 1,246,760 0 73,685,218 13,426,561 87,111,779

(2)その他経費
ファンド 11,385,921 261,002 796,699 573,125 4,939 0 0 0 0 13,021,686 0 13,021,686
賃借料 7,404,636 570,000 837,720 302,280 2,116,080 302,280 933,096 304,656 0 12,770,748 1,316,160 14,086,908
旅費交通費 262,797 5,493 39,044 834,605 291,191 138,367 31,148 336 0 1,602,981 178,398 1,781,379
支払報酬 1,722,220 51,000 0 399,111 19,168,960 531,385 15,568 0 0 21,888,244 1,247,000 23,135,244
通信費 1,185,890 54,373 0 1,921 423,321 113,113 23,760 0 0 1,802,378 1,138,936 2,941,314
修繕費 963 0 0 0 0 0 0 0 0 963 140,470 141,433
消耗品費 425,192 11,716 37,938 2,048 180,415 35,034 0 0 0 692,343 928,697 1,621,040
印刷費 130,753 3,371 384 5,320 978,289 88,534 26,508 130 0 1,233,289 99,944 1,333,233
物販売上原価 0 0 0 0 2,464 126,981 0 0 0 129,445 0 129,445
郵送費 628,455 193,337 8,850 50,071 2,097,620 52,619 24,750 1,876 0 3,057,578 130,453 3,188,031
水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 979,715 979,715
会場費 0 0 0 102,013 0 4,000 0 0 0 106,013 18,150 124,163
会議費 0 0 950 0 1,100 4,569 0 0 0 6,619 2,718 9,337
支払手数料 121,908 528 1,815 9,828 3,620,075 5,964 628 881 0 3,761,627 97,044 3,858,671
諸会費 0 0 0 0 0 7,000 20,000 100,835 0 127,835 371,015 498,850
保険料 0 0 0 34,060 350 0 0 0 0 34,410 27,900 62,310
業務委託費 2,108,000 0 7,553,700 1,317,725 1,682,400 610,000 0 0 0 13,271,825 2,883,600 16,155,425
減価償却費 341,066 0 46,566 0 202,007 0 0 0 0 589,639 1,065,023 1,654,662
広告宣伝費 0 0 0 15,938 3,072,833 641,535 0 0 0 3,730,306 0 3,730,306
寄付金 0 0 0 3,475,794 5,000 0 0 100,000 0 3,580,794 0
租税公課 59,360 445 130,623 566,826 136,905 8,812 0 0 0 902,971 8,570 911,541
福利厚生費 18,367 0 0 0 12,443 17,380 14,300 3,819 0 66,309 138,991 205,300
雑費 294,209 0 5,400 22,150 27,408 66,506 0 0 0 415,673 162,404 578,077
その他経費計 26,089,737 1,151,265 9,459,689 7,712,815 34,023,800 2,754,079 1,089,758 512,533 0 82,793,676 10,935,188 93,728,864

経常費用計 53,033,081 4,610,672 11,059,706 16,119,402 52,964,881 14,610,158 2,321,701 1,759,293 0 156,478,894 24,361,749 180,840,643
当期経常増減額 △ 16,225,860 △ 3,610,672 4,844,424 1,364,525 101,980,871 △ 8,474,388 △ 2,321,701 △ 1,759,293 0 75,797,906 △ 18,649,917 57,147,989

指定正味財産増減の部
特定目的寄附金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
一般正味財産への振替額 △ 200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 200,000 0 △ 200,000

当期指定正味財産増減額 △ 200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 200,000 0 △ 200,000



                                                  特定非営利活動法人難民支援協会

科目
Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産

現金 40,345

普通預金
ゆうちょ銀行普通預金（東京貯金事務センター） 35,548

みずほ銀行飯田橋支店普通預金 19,742,954

みずほ銀行飯田橋支店普通預金 83,770,443

三菱ＵＦＪ銀行三軒茶屋支店普通預金 16,925,417

三井住友銀行飯田橋支店普通預金 7,017,568

三菱ＵＦＪ銀行四谷支店普通預金 899,341

三菱ＵＦＪ銀行四谷支店普通預金 11,589,113

三菱ＵＦＪ銀行四谷支店普通預金 690,885

PayPay銀行すずめ支店普通預金 5,206,238

当座預金

ゆうちょ銀行振替口座（東京貯金事務センター） 7,955,527

ゆうちょ銀行振替口座（東京貯金事務センター） 21,293,099

定期預金
みずほ銀行飯田橋支店定期預金 2,020,463

三井住友銀行飯田橋支店定期預金 11,577,665

Paypal預金 672,095

特定資産
犬養道子基金生活支援 特定資産　三菱UFJ銀行四谷支店普通預金 44,272,695

犬養道子基金法的支援 特定資産　三菱UFJ銀行四谷支店普通預金 15,878,710

商品(書籍等） 2,228,931

貯蔵品(切手・商品券等) 1,072,833

未収金(活動委託金等) 7,598,052 　
その他流動資産

立替金(職員雇用保険料等) 60,555 　
前払費用(建物保険料等) 53,660

流動資産合計　　 260,602,137

　　２．固定資産
有形固定資産

サーバー 2
PR用映像 1
プロモーション動画 244,188
就労用日本語動画教材 1,350,434
事業用PC 2
事務所内装・設備 5,075,903
事務所什器類 1,002,541

有形固定資産計 7,673,071
無形固定資産

電話加入権（1999年11月16日取得） 77,924
電話加入権（2006年9月13日取得） 6,500
ソフトウェア（クライアントデータベース） 988,400
ソフトウェア（クライアントデータベース・追加機能） 381,334
ソフトウェア（難民支援協会ウェブサイト） 745,085

無形固定資産計 2,199,243
投資その他

敷金 5,251,500
基金拠出金(公益社団法人難民起業サポートファンド) 3,000,000

投資その他の資産計 8,251,500
固定資産合計 18,123,814

　　資産合計 278,725,951

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金 8,930,691

その他流動負債
未払法人税等 3,906,700
未払消費税等 860,000
預り金(源泉所得税・住民税・社会保険料） 695,976
前受金 3,331,600

流動負債合計 17,724,967
負債合計 17,724,967

　　正味財産合計 261,000,984

2020年度財産目録
2020年7月1日から2021年6月30日まで

（単位：円）

金額



2020年7月1日から2021年6月30日まで

　2020年度活動収支　グラフ

（単位：円）
2019年度実績 2020年度実績 ％

会費収入 600,000 654,000 0.3%
一般寄附金収入 90,342,536 141,821,196 59.6%
特定目的寄附金収入 28,349,599 22,163,393 9.3%
現物寄附収入 3,799,408 2,297,974 1.0%
活動収入 3,390,893 3,763,352 1.6%
活動委託金収入 4,196,448 15,242,727 6.4%
補助金収入 10,187,907 13,118,734 5.5%
助成金収入 28,461,452 38,725,730 16.3%
受取利息等 8,252 1,526 0.00%
受取寄附金振替（指定正味財産からの振替） 9,418,695 200,000 0.1%
合計 178,755,190 237,988,632 100%

（単位：円）
2019年度実績 2020年度実績 ％

1支援 49,318,411 1支援 53,033,081 29.3%
2コミュニティ 4,671,352 2コミュニティ 4,610,672 2.5%
3就労 14,467,492 3就労 11,059,706 6.1%
4シリア 12,534,042 4シリア 16,119,402 8.9%
5広報 43,662,975 5広報 52,964,881 29.3%
6調査 10,584,268 6調査 14,610,158 8.1%
7渉外 3,664,619 7渉外 2,321,701 1.3%
8人道 1,260,265 8人道 1,759,293 1.0%
9その他 0 9その他 0 0.0%

25,610,736 管理 管理 24,361,749 13.5%
165,774,160 180,840,643 100%

科目

各事業費および管理費

事
業

合計合計

各事業費および管理費

事
業

管理

参考資料

会費収入

¥654,000 

一般寄附金収入

¥141,821,196 

特定目的寄附金収入

¥22,163,393 現物寄附収入

¥2,297,974 

活動収入

¥3,763,352 

活動委託金収入

¥15,242,727 

補助金収入

¥13,118,734 

助成金収入

¥38,725,730 

受取利息等

¥1,526 

受取寄附金振替（指定正味財産からの振替）

¥200,000 

収入合計 237,988,632円

1支援
¥53,033,081 

2コミュニティ
¥4,610,672 

3就労
¥11,059,706 

4シリア
¥16,119,402 

5広報
¥52,964,881 

6調査
¥14,610,158 

7渉外
¥2,321,701 

8人道
¥1,759,293 

管理
¥24,361,749 

支出合計 180,840,643円






